Esta reunião ocorre no dia 29 de novembro de 2024, de forma remota
(videoconferência),  a pedido de seu presidente. O presidente informa que solicitou esta reunião
extraordinária considerando o grande passivo de processos que se encontravam na caixa de entrada do
SEI desta Comissão de Ética
2.3. Compuseram a pauta 123 (cento e vinte e três) processos, todos relacionados a consulta
sobre afastamento do país ocorridos em data anterior à Portaria MCTI nº 8.641, de 23 de outubro de
2024, que nomeou a atual composição da Comissão de Ética, para deliberação, conforme apresentados
abaixo:

# Processo Unidade Solicitante Deliberação